
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 147 DEL 19/08/2023 
 

OGGETTO:  Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla 
rete stradale comunale, finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 139 della L. 
145/2018 (fondi PNRR); affidamento incarico per la predisposizione 
degli atti e l’assistenza nel procedimento – MODIFICA dell’impegno di 
spesa. 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 
23 e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
• con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
• con il Decreto Sindacale n. 18/2023 del 29.06.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.12.2023; 
• nell’ambito delle contribuzioni assegnate dal Ministero dell’Interno al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici in opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art. 1, comma 139 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, il Comune di Villanova d’Asti risulta beneficiario di due contribuzioni: 
 la prima, attualmente definita in Euro 843.600,00 , assegnata dal Ministero dell’Interno con Decreto 

emanato dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - Direzione Centrale per la finanza locale 
in data 23.02.2021 per interventi di messa in sicurezza dell’assetto idrogeologico, gestita dalla Soc. 
Acquedotto della Piana SpA ai sensi dell’Accordo di Programma approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 53 in data 11.05.2021, e sottoscritto dalle Parti in data 17.05.2021; 

 la seconda, di Euro 990.000,00 , assegnata dal Ministero dell’Interno con Decreto emanato in data 
08.11.2021 per interventi di messa in sicurezza della rete stradale, e gestita direttamente dal Comune; 

• in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, i contributi di cui sopra, benché 
concessi ai sensi della L. 145/2018, ancor prima dell’assegnazione sono confluito nei finanziamenti 
PNRR, soggiacendo pertanto alle complesse disposizioni impartite per la gestione, controllo e valutazione 
del Piano; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 017/T.2/23 del 17.02.2023, con cui si affidava al geom. 
Domenico Mauro Vallino con Studio in Alessandria, Via G. Di Vittorio 31 (p. IVA 01788430062), l’incarico 
relativo all’assistenza e il supporto negli adempimenti necessari per la gestione del procedimento connesso 
agli interventi in oggetto, individuando un importo di € 2.000,00 oltre ad € 100,00 per contributi 



previdenziali di legge ed € 462,00 per IVA di legge al 22%, e così per un totale di € 2.562,00. 

DATO ATTO che all’impegno della spesa di € 2.562,00 sopra indicata si provvedeva imputando la somma 
alla Voce 580, Cap. 780/99 (rif. Impegno di spesa n. 152/2023); 

EVIDENZIATA la necessità di modificare l’impegno di cui sopra, attribuendolo più correttamente al 
Capitolo di spesa relativo all’opera in argomento, ovvero alla Voce 8230, Cap. 10001/99;  

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa; 
- con il presente atto non viene modificato nessun altro aspetto che caratterizza l’affidamento per cui, in 

ottemperanza a quanti disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, nonché dall’art. 11 della L. 
n. 3/2003, il Codice Unico di Progetto ed il Codice Identificativo Gara vengono confermati come segue: 

CUP H88G18000010001  CIG 9664275C03 

VISTI: 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il D.M. 23.01.2015; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. In merito all’incarico conferito al geom. Domenico Mauro Vallino con propria precedente 
determinazione n. 017/T.2/23 del 17.02.2023, e per le motivazioni in premessa espresse, di provvedere: 
 alla revoca dell’impegno di spesa n. 152/2023, di € 2.562,00 , assunto alla Voce 580, Cap. 780/99; 
 all’assunzione di un nuovo impegno di spesa, del medesimo importo di cui sopra, imputando la 

corrispondente somma alla Voce 8230, Cap. 10001/99 – codifica di bilancio 09.01.2, P.d.C. 
U.2.02.01.09.012, Gruppo COFOG 05.3 del corrente bilancio di previsione, nella corrente annualità, 
e a valere sull’impegno di spesa n. 128/2023, come da prospetto in calce al presente disposto (Cod. 
SIOPE 2030303999). 

3. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il seguente 
logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per 
la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni, all’Albo Pretorio del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 TECNICO 2 2023 128 / 3 09012 8230 10001 99 U.2.02.01.09.012 2.562,00 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 24/08/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 25/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


